
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000150-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: SEMMA-Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Objeto de Investigação: Poda de árvore existente na Rua Boa Ventura da 
Silva, entre 09 de Janeiro e 03 de Maio, nesta cidade.
Belém, 14 de janeiro de 2019.

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,

Habitação e Urbanismo de Belém.
Protocolo: 520371

RESUMO DA PORTARIA Nº 008/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
001200-125/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 001200-125/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Igrejas Deus é Amor e Assembleia de Deus, ambas localiza-
das no Bairro de São Brás.
Objeto de Investigação: Despejo irregular de esgoto.
Belém, 17 de janeiro de 2019.

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,

Habitação e Urbanismo de Belém.
Protocolo: 520340

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
001206-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 001206-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Supermercado Formosa, localizado na Av. José Bonifácio, nº 
165.
Objeto de Investigação: Apurar se houve o licenciamento ambiental por 
órgão competente para a perfuração de poço artesiano.
Belém, 13 de janeiro de 2019.

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,

Habitação e Urbanismo de Belém.
Protocolo: 520349

ATO N.º 16/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 2470/2020, em 17/1/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, PALLOMA AGUIAR PESSOA, do cargo de Assessor de Promoto-
ria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
Ato nº 122/2017, datado de 24/4/2017, publicado no D.O.E. de 3/5/2017, 
a partir de 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de janeiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 17/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 014/2020-MPPA/Coord/ATM, da-
tado de 17/1/2020 protocolizado sob o n.º 2470/2020, em 17/1/2020,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Palloma Aguiar Pessoa, do car-
go de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, por meio do Ato 
nº 16/2020, datado de 28/1/2020,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará em aumento de despe-
sa com pessoal, em virtude da substituição da servidora Palloma Aguiar 
Pessoa,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, VINI-
CUIS PONTES DE SOUZA ALVARENGA para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de janeiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 18/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 1581/2020, em 13/1/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ADRIANA QUEIROZ GARCIA LOPES, do cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 44/2019, datado de 28/1/2019, publicado no D.O.E. de 
6/2/2019, a partir de 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de fevereiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 19/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 004/2020-MP/2ª PJ, datado de 
13/1/2020 protocolizado sob o n.º 1581/2020, em 13/1/2020,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Adriana Queiroz Garcia Lopes, 
do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, por meio 
do Ato nº 18/2020, datado de 3/2/2019,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará em aumento de despe-
sa com pessoal, em virtude da substituição da servidora Adriana Queiroz 
Garcia Lopes,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MOI-
SES MACEDO VIEIRA, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de fevereiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 520589
RESUMO DA PORTARIA Nº 006/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHA-
GAS, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório nº 000672-
125/2018 em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanis-
mo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000100-113/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: BAR DAS PRIMAS, BAR DA ANA.
Objeto de Investigação: Poluição Sonora, supostamente praticado por es-
tabelecimentos comerciais existentes no Residencial Olga Benário, nesta 
cidade.
Belém, 13 de janeiro de 2019.

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,

Habitação e Urbanismo de Belém.
Protocolo: 520344

PORTARIA N.º 549/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, cria-
do pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. 
de 3/2/2014; e
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 024/2020-MP/PGJ-CAOIJ, 
datado de 23/1/2020, protocolizado sob o n.º 3304/2020, em 24/1/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participa-
rem de Reunião de Trabalho com o objetivo de efetuar o balanço das ativi-
dades institucionais do Ministério Público do Estado do Pará no combate à 
problemática da violência sexual infantojuvenil na Região do Marajó, bem 
como traçar as futuras ações nesta seara e discutir a integração das ativi-
dades dos Centros de Apoio Operacional na garantia de políticas públicas 
na Região do Marajó, designada para o dia 14/2/2020, de 13h às 17h, na 
Sala Multiuso dos Centros de Apoio Operacionais:
Polo Marajó I
ADRIANA PASSOS FERREIRA;
GUILHERME CHAVES COELHO;
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS; e
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO.
Polo Marajó II
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO;
GABRIELA RIOS MACHADO;
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR;
LUCIANA VASCONCELOS MAZZA;
MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAUNA;
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN; e
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de janeiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


